國際青年商會中華民國總會第 73屆理事會第三次會議紀錄

時間：114年 5月 22日(星期四)下午 2時

地點：總會會議室(105台北市松山區南京東路四段 45號 8樓)。

主席：總會長 蔡政諺

司儀：秘書長 陳柏宏

紀錄：秘書處 賴亭妤

一、報告出席人數        應到人數 31位，實到人數 29位；達法定人數。

出席：蔡政諺、張建焜、林康成、鄭延鑫、郭志偉、廖皇其、侯廷憲、簡銘翔、陳柏宏、

吳政緯、張修銘、劉書緯、王碩逸、吳懿翰、蘇宥禎、黃華斌、徐永興、陳建安、

蔡耀頡、洪宇風、陳家佑、沈育揚、吳東育、陳宗佑、符少綺、林涵鄉、許之翰、

陳冠齊、薛仲崴

缺席：陳信吉、黃冠琿

列席：監事林宜靜、監事方弘毅、公共政策委員會主委謝彥安、總會長特助阮大銘、世總基

金會亞太區委員張旭志、新化分會 2024會長陳漢璋、新北分會 2025會長陳柏翰、樹

林分會 2025會長石宇安、文化城分會 2019會長胡晉瑋、文化城分會 2023會長林曉

彤、文化城分會 2024會長林羿帆、文化城分會 2025會長張佑宗、中壢分會 2025會

長邱宏庠、中壢分會 2025常務監事林櫓龍、APDC DO 邱于庭、APDC DO何垣諧。

二、主席宣佈開會

三、朗誦青商信條 JCI Creed

我們深信We Believe

篤信真理可使人類的生命具有意義和目的

That faith in God gives meaning and purpose to human life
人類的親愛精神沒有疆域的限制

That the brotherhood of man transcends the sovereignty of nations
經濟上的公平，應由自由的人通過自由企業的途徑獲得之

That economic justice can best be won by free men through free enterprise
健全的組織應建立在法治的精神上

That government should be of laws rather than of men
人格是世界上最大的寶藏

That earth's great treasure lies in human personality
服務人群是人生最崇高的工作

And that service to humanity is the best work of life

    ⚫朗誦青商使命Mission

提供領導才能發展機會，賦權青年人創造積極正向的改變

To provide leadership development

opportunities that empower young people to create positive change.

    ⚫朗誦青商願景 Vision

成為全球具領導性的青年領袖網絡

To be the foremost global network of young leaders.

四、通過本次會議議程              決議：修正後通過。

五、介紹來賓：監事林宜靜、監事方弘毅、公共政策委員會主委謝彥安、總會長特助阮大銘、

世總基金委員會亞太區委員張旭志、新化分會 2024會長陳漢璋、新北分會 2025會長陳柏翰、

樹林分會 2025會長石宇安、文化城分會 2019會長胡晉瑋、文化城分會 2023會長林曉彤、文

化城分會 2024會長林羿帆、文化城分會 2025會長張佑宗、中壢分會 2025會長邱宏庠、中壢

分會 2025常務監事林櫓龍、APDC DO 邱于庭、APDC DO何垣諧。

六、主席致詞：

總會長 蔡政諺：終於來到年中，上半年度各委員會活動如火如荼舉辦中，每週末各分會所承辦

的活動也是非常多，最近也是活動高峰期，感謝大家過去這半年的協助，希望台灣青商影響的

深度繼續在地紮根，一個人在走可以走得很快，但一群人一起走可以走得很遠，希望各分會繼

續與地方進行密切連結度與呼應，下半年度還有各項大活動、全國年會與國際型會議，後面活

動還有賴大家繼續支持，期待各位理監事一起打造我們第 73屆的歷史，期待今天會議圓滿成

功。

七、輔導會長致詞：無

八、來賓致詞：無

九、報告事項

1.宣讀上次會議紀錄-理事會第二次會議紀錄：無誤

2.上次會議決議執行情形報告

  ※2024年世界大會(承辦分會：中壢分會) 財務結算及檢討報告

總會長 蔡政諺：就麻煩中壢分會在六月第一周(6/6)將相關憑證送來進行審核，如果沒

有問題後面在保持密切聯繫，因為或許會章顧問委員會開會需要中壢分會協助做說明，

謝謝中壢分會。

3.會務報告

A秘書長 B財務長 C國際事務 D組務 E區域會務 F APDC ※其它

秘書長 陳柏宏：1.分會保險名單，請各區協助分會進行投保 2.分會詢問官網會議紀錄、賀詞、官

方 LOGO 這些檔案都能在總會官網下載 3.會議前會提供會務報告摘給大家先做填寫，以利節省

會議時間開會更加有效率。

財務長 吳政緯：5/31 前還有少數分會尚未完成今年度分會註冊，註冊人數表中目前還有一些分

會還沒註冊年會；分會票數統計至 5/31；最大分會註冊獎統計至 7/31。

理事 林涵鄉：3 月參加亞太參議會高爾夫球；5 月參加香港周年慶；6/11-6/16 即將前往蒙古烏

蘭巴托參加亞太大會；6/13台灣之夜，北區 3個攤位、桃竹苗與東區 2個攤位，中區、南區各小

區一個攤位，希望各區副總提供擺攤內容的素材，要設計各區 TRUSS 呈現當區特色。12-15 號

各國聯席會，理事們以輪值方式進行，再麻煩總會理監事準時出席；開幕式總會長進場口號，YEN

RISE TAIWAN SHINE；7/17-18前往菲律賓參加世界總會 110周年慶；JCI聯合國親善大使招募

成功；以上報告。

組務理事 陳冠齊：6/8金口獎、奧瑞岡、議事規則委員會於台灣大學舉辦青年發聲計畫，誠摯邀

請大家參加；商業交流委員會特約商店已經開跑，歡迎大家一起加入，待資料齊全會彙整成台灣

地圖公布。

組務理事 許之翰：全國女青商製作母親節祝賀影片；7/19 全國羽球比賽；出版編輯委員會，季

刊徵稿開跑，再麻煩分會提供內文與照片。

組務理事 薛仲崴：3/28記者會、3/29地方創生交流感謝大家動員；4/19感謝大家動員上街撿拾

菸蒂；4/30約 66個分會投稿進行評比；5/23-ESG論壇誠摯邀請大家，商業連結好機會；6/5世

界環境日記者會再麻煩大家出席。

組務副會長 簡銘翔：6/5 環境部確認部長會出席世界環境日記者會；6/8 青年發聲計畫，懇請大

家多多支持；新會友大禮包確定於下周開始寄送近期會與各區進行人數確認。

理事 劉書緯：172人，見習 12人；JCI EXPLORE、JCI DISCOVER、東區聯合月例會已經完

成；東區大會，花蓮青商六十周年、光復青商五十周年、台東承辦都友會，以上。

常務副會長 林康成：各分會還是有持續承辦活動；8/10 東區大會在台東享溫馨舉辦，誠摯邀請

大家。

理事 王碩逸：基宜區見習 32人；入會 6人；總人數 331人；分會即將舉辦活動：

羅東分會 6/28北一區金口獎理事盃；蘇澳港分會 5/24鮪魚宴；宜蘭分會 5/24JCI DISCOVER

頭城分會 6/28北一區聯合月例會、6/28-烏石港淨灘&衝浪活動；雨港分會 5/27偏鄉學校關懷；

四維 5/24北一區奧瑞岡理事盃。

理事 吳懿翰：新會友 4人，見習 25人，總人數 330人；首府分會與其他分會合辦捐贈童書活動

獲得非常好的響應；撿菸蒂活動主要大同分會與長春分會主導，會於大型活動會場進行；中山分

會舉辦科技趨勢與商業運用，4月承辦完成，活動響應人數非常多且大多是會外人士；6/7台北市

區聯合月例會。

理事 蘇宥禎：新北市區會員人數截止至 5/8，見習 135人，新入會 76人，YB總人數 601人

感謝政諺總會長及延鑫副總共同帶領北三區首席們於 5/13 拜訪完新北市市長侯友宜及青年局局

長邱兆梅；6/2南下拜訪中二區友好區分會長會議；新北市政府青年局與青商會於 5/28晚上七點

共同主辦青創小聚，地點於新北市板橋青職基地，本月的主題是「從社群走向品牌.創業行銷的生

存秘密」；汐止分會於 5/24舉辦汐止好聲音；淡水分會於 5/25舉辦 EXPLORE北區場；泰山分

會於 5/29舉辦潛在會友小聚；蘆洲分會於 6/1舉辦奧瑞岡理事盃；淡水分會於 6/7舉行 45週年

慶典；汐止分會於 6/8舉行金口獎理事盃；板橋分會於 6/21舉行北區釣蝦比賽；雙和分會於 6/29

舉行公益繪畫比賽；三峽分會將於 8/21-24舉辦總會青年交流計劃夏令營，於今天晚上七點會召

開線上說明會，屆時邀請 IA 可以上線及協助宣傳向國外姊妹國宣傳布達此活動資訊；新北市區

聯合月例會於 7/27下午三點報到地點於三峽北大國小體育館，青商之夜於晚上 6點 30分，地點

於三峽東街日本料理。

常務副會長 鄭延鑫：北區目前人數 1265人；5/24宜蘭分會 JCI Discover；5/24蘇澳港分會鮪

魚宴；5/24汐止分會好聲音第五屆；5/25龍山分會週年慶；5/25淡水分會 JCI Explore；5/27雨

港分會偏鄉小學關懷；5/31永和分會北區 3V3籃球比賽；6/1蘆洲分會新北市區奧瑞岡理事盃；

6/7城中分會台北市區聯合月例會；6/8汐止分會新北市區金口獎；6/21板橋分會北區釣蝦；6/22

蘆洲分會公益路跑；6/28頭城分會基宜縣市區聯合月例會；6/29文山分會國際交流實務。

理事 黃華斌： 桃園市區截至 5月有 56位社會人士申請入會見習，31位見習會友通過轉為正式

會員，目前會員人數 445人；5/24虎頭山分會承辦新會員講習課程；6/7桃園女分會承辦桃竹苗

區副總盃保齡球賽；6/8平鎮分會承辦桃竹苗區副總盃羽球賽；6/22一德分會承辦桃園市區聯合

月例會，地點在桃園住都大飯店；6/28埔心分會承辦手機攝影術課程。

理事 徐永興：竹苗縣市區註冊新會員總人數 309人、見習 14人、新入會 11人；新竹分會會員

64、見習 1；苗栗分會會員 37、見習 6；竹東分會會員 28、見習 0；新竹女分會會員 18、見習

0；山城分會會員 30、見習 0；竹北分會會員 38、見習 2；頭份分會會員 32、見習 3；風城分會

會員 22、見習 1；湖口分會會員 39、見習 1；5/24新竹女分會獎勵評審課程；5/25竹北分會金

口獎比賽；5/25 頭份分會青年創業培訓計劃課程；6/7 新竹女分會週年慶；6/8 風城分會竹苗聯

合月例會；6/21竹東分會國際禮儀課程；6/29湖口分會桃竹苗區撞球比賽；7/12 風城分會週年

慶；7/19 山城分會週年慶；7/19竹北分會全國羽毛球競賽；7/26新竹母子聯合月例會。

常務副會長 郭志偉：總人數 754人；桃竹苗區大會 8/2改成 8/30，再邀請 73屆同仁與會。

理事 洪宇風：第一季總人數 425 人，第二季總人數 431 人，員林分會增加 6人見習，目標於季

末完成 470，成長 10%之目標；近期與彰化青年局協辦諸多活動；在彰化縣四大社團評比中，彰

化區 JCI維持第一名；5/30鹿港分會在地划龍舟比賽；5/25 二林分會英語演講比賽；5/30鹿港

分會在地活動-端午節划龍舟邀請賽；目前彰化縣區聯合縣政府及彰化社團社區學校籌備擦亮世

界角落，由青商號召帶動地方起身響應。

理事 陳家佑：會員人數 249人、新會友 19人、見習 10人；5/24南投縣市區聯合月例會-南島婚

宴會館；5/26埔里分會承辦中區分會長會議；6/20南投女分會 JCI TAIWAN ACADEMY；另外水

里分會反映姐妹會失聯狀況想請國際事務協助。

常務副會長 廖皇其：截止 4/30新會友 224人、見習 215人；為了促進新進會友之間交流與認同

感，在中區大會舉辦新會友同學會希望讓凝聚力更加增長，5/24台中女分會承辦青商活動指南；

5/26中區分會長第二次會議，邀請各位總會理監事蒞臨，感謝這陣子總會對於中區會的協助。

理事 沈育揚：見習 20人、入會 36人、總人數 378人；7/7-7/20莿桐分會承辦挺愛的育幼院單

車環島計畫，詳細計畫會後續再進行布達。

理事 黃冠琿：台南市區會員總人數 486見習 59人，7/26台南市區聯合月例會敬邀總會長及 73

屆總會理監事。

理事 吳東育：5/23高雄分會高市金澎區保齡球；7/26澎湖分會 57周年慶；6/6巨港分會新會友

講習；7/12高雄女分會青年領袖營；7/5春秋閣分會高市金澎區聯合月例會；5/25博愛分會旗來

撿煙蒂活動；5/20 西子灣分會商業聯誼會；6/22 左營分會左營捐血活動；6/23 柴山分會南區分

會長會議；5/24高都分會高市金澎區金口獎比賽。

理事 陳宗祐：高屏縣市區見習 18 人，入會 32 人，總人數 282 人；屏東分會會員 31，新會員

10，見習 3；岡山分會會員 21，見習 2；鳳山分會會員 36；潮州分會會員 31，見習 2；東港分

會會員 36，新會員 8，見習 3；大崗山分會會員 51，新會員 2，見習 2；漯底山分會會員 15，

新會員 3；太陽城分會會員 43，新會員 10，見習 4；阿公店分會會員 18，新會員 1，見習 2；

5/25高屏縣市區奧瑞岡執行長盃；6/1屏鳳潮港城聯合月例會；6/26東港週年慶；7/12屏東防災

活動。

常務副會長 侯廷憲：南區會因為南區大會在八月份所以相對活動都會延到 7-8 月舉行，近期都

是各小區執行長盃相關比賽與運動賽事；在此建議一下，IA：區域已經將亞太大會攤位分配下去，

會員詢問亞太大會相關活動行程資訊；組務：組務活動宣傳是否太過多且複雜常常會造成群組洗

版的問題，分會長及會員們了解不太清楚，需要再多跟會員溝通；6/23南區第二次分會長會議 地

點高雄福華大飯店；7/5高市金澎區聯合月例會-春秋閣；7/20雲嘉縣市區聯合月例會-雲林；7/26

台南市區聯合月例會-金城；8/3高屏縣市區聯合月例會-岡山；8/23南區大會-鳳凰城。

十、總會監事會對理事會建議事項。

    說明：依據本會監事會第二次會議決議事項辦理。

    辦法：前一次會議的建議事項，希望下次監事會之前能優先做回覆。

十一、討論事項

案由(一)：本會3-4月份財務報表，請審查案。

         (財務長 吳政緯提案，秘書長 陳柏宏附署)

   說明：依據年度工作計畫辦理。

   辦法：如附件(3-2)-3-4月份財務報表。

   決議：通過。

案由(二)：本會第73屆全國年會第二期進度報告，請通過案。

          (財務長 吳政緯提案，秘書長 陳柏宏附署)

      說明：依據章程施行細則第三章辦理提出第二期報告。

      辦法：請承辦四維分會就第二期提出報告

第二期/五月

依據日程表完成

   決議：照案通過。

  案由(三)：114年度區域、各委員會會議紀錄，請通過案。

         (秘書長 陳柏宏提案，組務副會長 簡銘翔附署)

   說明：依據各委員會年度工作計劃辦理。

   辦法：如附件(3-3)-各委員會會議紀錄

1. 訓練委員會第一、二次會議紀錄

2. 組務第三次會議紀錄

3. 國際事務委員會第二次會議紀錄

4. 選務委員會第一次會議紀錄

5. 獎勵委員會第一次會議紀錄

6. 十傑選拔委員會第二次會議紀錄

7. 公共政策委員會第一次會議紀錄

8. 會章顧問委員會第一次會議紀錄

   決議：修正後通過。

案由(四)：爭取2027年亞太大會承辦權，請通過案。

      (秘書長 陳柏宏提案，法制顧問 張修銘附署)

說明：1.依據本會章程之爭取籌辦亞洲及世界大會簡則辦理。

      2.原2021年亞太大會由本會文化城分會承辦，當年受疫情影響無法舉辦實體會

        議，比照連續三年受疫情影響的承辦國-柬埔寨、蒙古、日本，文化城享有優先

        承辦權。

辦法：1.將於2025年蒙古亞太大會中，JCI 台灣提出由台中市文化城分會代表台灣爭取

        承辦2027年亞太大會，詳請參閱活動企劃書。

      2.依據本會章程之爭取籌辦亞洲及世界大會簡則第17條:本會同意競取之前應先繳交

        保證金新台幣伍拾萬元整，本會於大會結束後無息發還。

決議：照案通過。

案由(五)：北區樹林分會與新北分會毆打事件處置方式，請討論案。

      (法制顧問 張修銘提案，秘書長 陳柏宏附署)

說明：1.總會於114年5月15日收到樹林分會來文(詳如附件)

      2.經北區會分會長第三次會議(114年5月19日召開)列案由討論此事，決議不通過；

請北區會鄭延鑫區會長說明之。

辦法：樹林分會請求:依據總會章程第17條第一款處置。

決議：經投票後不通過。

  案由(六)：世界總會亞太區各項職務推薦名單，請通過案。

         (國際事務副會長 陳信吉提案，國際事務理事 符少綺附署)

 說明：1.依據世界總會 APDC章程及本會國際機會組年度工作計畫辦理，進行徵選面試。

     辦法：A -2025-2026 APDC Councilor一名：林曉彤(文化城)，檢附文化城分會理事會紀

1.大會主視覺各項設計

2.表演場地規劃(示意圖)

3.開幕式流程及表演

4.歡迎晚宴及午餐便當菜色、開幕典禮-青商之夜菜色確認

5.住宿飯店資訊及當地旅遊行程等事宜提出報告

撥付30%

             錄備查。

     決議：照案通過。

  案由(七)：2025參議員申請名單，請通過案。

          (秘書長 陳柏宏提案，常務副會長 鄭延鑫附署)

說明：依據參議會組織簡則第六章第十五條第六項辦理，由參議會初審名單。

辦法：如附件(3-4)-2025參議員申請名單

決議：未檢附分會理事會會議紀錄者刪除，修正後通過。

案由(八)：國際事務增設工作委員會，請通過案。

          (法制顧問 張修銘提案，秘書長 陳柏宏附署)

說明：依據本會章程第七章第 36條：國際事務委員會為常設委員會，非一般工作委員

      會。

辦法：增設「IA策略執行委員會」，原國際事務委員會之工作計畫及預算改由「IA策略執

      行委員會」執行之。

決議：照案通過。

案由(九)：理事會第四次、第五次會議時間變更，請討論案。

         (財務長 吳政緯提案，秘書長 陳柏宏附署)

說明：1.依據理事會第一次會議決議辦理，

          理事會第四次會議時間原為 114年 7月 17日

          理事會第五次會議時間原為 114年 9月 18日，

          地點為總會會議室。

        2.原定時間與年會時間相近因此調整會議時間。

辦法：理事會第四次會議時間更改為：114年 7月 24日

理事會第五次會議時間更改為：114年 9月 11日(四)下午 2時，

                            地點：花漾婚宴會館(宜蘭縣宜蘭市旋流路 12號)

決議：照案通過。

十二、臨時動議：

案由(一)：參議會南區會第一、二次會議紀錄異議申訴，請討論案。

         (提案人 法制顧問 張修銘 ，附署人 常務副會長 侯廷憲)

說明：如附件-申訴書、第一次委員會會議紀錄、第二次委員會會議記錄、常務委員會

第一次會議紀錄、總會參議會總參江字函第 005號函、參議會南區會字第 002號

函、參議會南區會字第 012 號函、參議會南區會組織簡則，總會參議會組織簡則。

   辦法：由法制顧問擔任召集人並成立溝通協調小組(七人)。

決議：修正後通過。

十三、自由發言：

公共政策委員會 主委謝彥安：7/12(六)公共政策青年新視界於台北市議會舉行，目前六都青年

局、青年事務委員會有五都局長級、主委級答應要出席，成立這平台要呈現近年與政府成功合

作成果，當天可以與各局長在台上展現互動，再麻煩各區副總協助動員展現青商的團結力，誠

摯邀請大家一起推動台灣青商這場盛事。

總會長 蔡政諺：請各區副總、執行長、分會會長、會友都要出席公共政策委員會論壇，支持該

縣市的青年首長。

主委 歐陽建祐：青年發聲計畫-6/8國立台灣大學/國際會議廳；主要將青商三寶推廣於校園；讓

更多外界了解青商三寶，藉由三場講座活動及表演活動，使學生認識三寶內容，藉以提高曝光

及會擴機會，結合奧瑞岡辯論、校園推廣、金口獎、議事規則四個委員會；合作攜手發揚 2025

年組務資源整合，誠摯邀請大家。

世總特助 張旭志：旭志今年擔任世總基金委員會亞太區委員，主要任務是招募世總基金徽章、

領帶宣傳，如果有需求再麻煩與我聯繫，未來有任何需要旭志幫忙的地方請不要客氣，祝福今

天會議圓滿成功。

總會長特助 阮大銘：過去在這幾個月跑遍全台灣，看見總會理監事今年在各區域的成果，今天

會議後會發給大家一人一個應景的端午香包，祝福今天會議圓滿成功會務昌隆。

新化分會 陳漢璋：今年擔任總會出版編輯委員會主委，紙本刊物數位化，之前規劃雙月刊，後

來調整為季刊，目前廣發徵求組務、IA各分會進行投稿。今天代表新化分會來做宣傳，相信大

家最近有看到相關宣傳影片，相關硬體設施、場域都是能滿足全國年會所需的規格，台南市議

長、市長承諾會全力協助新化分會爭取全國年會；漢璋也是明年總會監事候選人，在此懇請賜

票，謝謝。

法制顧問 張修銘：請假：陳信吉、黃冠琿；遲到：陳冠齊、沈育揚；遲到超過 30分鐘：郭志

偉、陳建安、蔡耀頡；早退：郭志偉；手機未關靜音：薛仲崴兩次。

十四、散會：17：55